
IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 433 del 5 aprile 2017 è 
stato approvato il bando “Eco bonus per la sostituzione di veicoli 
commerciali inquinanti di categoria N1 con veicoli a minore 
impatto ambientale” avente ad oggetto la concessione di incentivi 
per la sostituzione, con obbligo di rottamazione, di veicoli 
commerciali inquinanti di categoria N1 ad alimentazione diesel 
fino alla classe ambientale euro 3 con veicoli a minore impatto 
ambientale di pari categoria N1 classe ambientale euro 6 ad 
alimentazione benzina/Gpl, benzina/metano, ibridi 
(benzina/elettrico) oppure elettrici;

- il Bando di cui al punto precedente prevedeva la possibilità per 
le imprese interessate di presentare domanda di contributo 
attraverso l’applicativo informatico messo a disposizione dalla 
Regione a partire dalle ore 14.00 del 10 aprile 2017 alle ore 
12.00 del 21 aprile 2017;

- nell’ambito della FASE 1” Presentazione della domanda” sono 
pervenute al sistema informatico n. 68 richieste di incentivo;

Dato atto che il servizio competente ha provveduto a verificare 
la conformità della documentazione presentata dalle imprese a 
corredo della domanda di contributo;

Richiamata la propria determinazione n. 6452 del 3 maggio 2017 
con la quale, a conclusione della verifica di cui sopra:

- è stato approvato l’elenco delle 68 domande pervenute al sistema 
informatico regionale;

- è stata approvata la graduatoria delle domande ammissibili a 
contributo;

Considerato che con medesima determinazione n. 6452/2017 è 
stata rinviata a successivo proprio provvedimento la decisione 
definitiva in merito alle richieste di contributo non conformi alle 
prescrizioni del bando per le quali era stata già avviata la 
procedura di esclusione di cui all’art. 10 bis della Legge 241/90 
come da seguente elenco:

- comunicazione prot. n. PG.2017.0288005 del 13 aprile 2017 inviata 
all’impresa G.R.Z. S.n.c. di Zonari Gianluca e Zonari Roberto con 
sede legale in Casalecchio di Reno (BO) per la seguente 
motivazione: veicolo proposto per la rottamazione appartenente 
alla categoria ambientale Euro 4 non ammissibile a contributo;

- comunicazione prot. n. PG.2017.0328688 del 3 maggio 2017 inviata 
all’Impresa PANIFICIO ROVERSI di Roversi Mirco & C. S.n.c. con 
sede legale in Ferrara per la seguente motivazione: veicolo 
proposto per la rottamazione non intestato all’impresa richiedente 
il contributo;

- comunicazione prot. n. PG.2017.0318710 del 28 aprile 2017 inviata 
all’Impresa L’OR-MA di Salvatori Mauro e Guaitoli Orbella S.n.c. 
con sede legale in Modena per la seguente motivazione: veicolo 
proposto per la rottamazione appartenente alla categoria 
ambientale Euro 5 non ammissibile a contributo;



- comunicazione prot. n. PG.2017.0318834 del 28 aprile 2017 inviata 
all’Impresa DDA S.n.c. di Patelli Andrea & C. con sede legale in 
Piacenza per la seguente motivazione: veicolo proposto per la 
rottamazione appartenente alla categoria ambientale Euro 4 non 
ammissibile a contributo;

- comunicazione prot. n. PG.2017.0328702 del 3 maggio 2017 inviata 
all’Impresa DE LUCA COSTRUZIONI ELETTROMECCANICHE S.r.l. con sede 
legale in Soragna (PR) per la seguente motivazione: veicolo 
proposto per la rottamazione non intestato all’impresa richiedente 
il contributo;

- comunicazione prot. n. PG.2017.0318661 del 28 aprile 2017 inviata 
all’Impresa BORSARI S.n.c. di Borsari Stefano e Roberto con sede 
legale a Argelato (BO) per la seguente motivazione: il veicolo 
proposto per la rottamazione è alimentato a benzina e pertanto 
non rientra tra le categorie ammissibili a contributo;

- comunicazione prot. n. PG.2017.0318302 del 28 aprile 2017 inviata 
all’Impresa CAFFETTERIA M.A.G. di Borrelli Michele con sede legale 
a Modena per la seguente motivazione: il veicolo proposto per la 
rottamazione è alimentato a benzina/metano e pertanto non rientra 
tra le categorie ammissibili a contributo;

Dato atto che non sono pervenute osservazioni o altra 
documentazione da parte delle imprese di cui al punto precedente nel 
termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione previsto 
dalla norma;

Preso atto che l’Impresa FABBRI IDROTECNOTERMICA S.r.l. con 
sede legale nel Comune di Rimini ha presentato rinuncia al contributo 
con propria nota conservata agli atti del Servizio scrivente con 
prot. n. PG.2017.0316723 del 27 aprile 2017;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla definitiva 
esclusione dal finanziamento delle domande di contributo presentate 
nel periodo dal 10 aprile 2017 al 21 aprile 2017 dalle seguenti 
imprese: G.R.Z. S.n.c.  di Zonari Gianluca e Zonari Roberto, 
PANIFICIO ROVERSI di Roversi Mirco & C. S.n.c., L’OR-MA di Salvatori 
Mauro e Guaitoli Orbella S.n.c., DDA S.n.c. di Patelli Andrea & C., 
DE LUCA COSTRUZIONI ELETTROMECCANICHE S.r.l., BORSARI S.n.c. di 
Borsari Stefano e Roberto, CAFFETTERIA M.A.G. di Borrelli Michele, 
FABBRI IDROTECNOTERMICA S.r.l.;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modifiche;

- la deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali fra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della delibera 450/2007" e successive modifiche ed integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

a) di prendere atto della rinuncia presentata dall’Impresa FABBRI 
IDROTECNOTERMICA S.r.l. con propria nota conservata agli atti del 
Servizio scrivente con Prot. n. PG.2017.0316723 del 27 aprile 
2017;



b) di dare atto della conclusione delle procedure di esclusione di 
cui all’art. 10 bis della Legge 241/1990 avviati nei confronti 
delle 7 imprese contenute nell’elenco allegato 1 parte integrante 
e sostanziale della precedente propria determinazione n. 6452 del 
3 maggio 2017;

c) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che qui si 
intendono richiamate, alla definitiva esclusione dal finanziamento 
delle seguenti domande di contributo contenute nell’elenco di cui 
all’allegato 1 parte integrante della propria precedente 
determinazione n. 6452/2017 ”Elenco delle richieste di contributo 
pervenute dal 10 al 21 aprile 2017”:

C.I. Ragione sociale Comune Prov.
Motivazione 
esclusione

dal finanziamento

5
G.R.Z. S.n.c. di 
Zonari Gianluca e 
Zonari Roberto

Casalecchio 
di Reno

BO
veicolo destinato alla 
rottamazione Diesel 
Euro 4

20
PANIFICIO ROVERSI 
di Roversi Mirco & 
C. S.n.c.

Ferrara FE

veicolo destinato alla 
rottamazione non 
intestato all’Impresa 
richiedente

32
FABBRI IDROTECNO-
TERMICA S.r.l.

Rimini RN

rinuncia con nota 
conservata agli atti 
con Prot. n. 
PG.2017.0316723 del 27 
aprile 2017

39
L’OR-MA di Salva-
tori Mauro e Guai-
toli Orbella S.n.c.

Modena MO
veicolo destinato alla 
rottamazione Diesel 
Euro 5

45
DDA S.n.c. di 
Patelli Andrea & C.

Piacenza PC

veicolo destinato alla 
rottamazione Diesel 
Euro 4

63
DE LUCA COSTRUZIONI 
ELETTROMECCANICHE 
S.r.l.

Soragna PR

veicolo destinato alla 
rottamazione non 
intestato all’Impresa 
richiedente

64
BORSARI S.n.c. di 
Borsari Stefano e 
Roberto

Argelato BO

veicolo destinato alla 
rottamazione con 
alimentazione a 
Benzina

67
CAFFETTERIA M.A.G. 
di Borrelli Michele

Modena MO

veicolo destinato alla 
rottamazione con 
alimentazione a 
Benzina/Metano

d) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna;

e) di pubblicare il presente atto sul sito ER-Ambiente della Regione 
Emilia-Romagna.

La Responsabile del Servizio

Cristina Govoni


